闽 南 师 范 大 学 文 件

闽南师大〔2019〕50 号

闽南师范大学关于印发

《闽南师范大学学科带头人和学术骨干遴选教

学科研条件（第二批）》的通知

校内各单位：

《闽南师范大学学科带头人和学术骨干遴选教学科研条件

（第二批）》经校党委常委会审定通过，现印发给你们，请认真

组织学习，切实贯彻执行。

    特此通知。

                                  闽南师范大学

2019 年 3 月 22 日

— 2 —

闽南师范大学学科带头人和学术骨干遴选教学

科研条件（第二批）

    工商管理  B 类（一级硕士点）

    学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.在 B 类期刊上发表论文 6 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊

上发表论文 5 篇且出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署

名人) 。（注：A 类期刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）

4.科研经费到账金额总数不少于 20 万元。

5.有 1 项及以上应用成果（包括咨询报告、行业分析报告、

案例研究等）。

6.参加 2 次全国性的专业课程师资培训活动。

7.在管理学及相近学科硕士点担任硕士生导师，并完整指导

过至少一届硕士毕业生，已经培养过 6 名以上的硕士生。

学术骨干

1.具有高级及以上专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级科研项目 1 项。

3.主持过 1 项校级教改项目，或参与 1 门省部级以上精品课

程的建设，或参与 1 项省级教改项目，或参与 1 项省级在线课程

建设。

4.在 B 类期刊上发表论文 5 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊

上发表论文 4 篇且出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署

名人) 。（注：A 类期刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）

5．科研经费到账金额总数不少于 8 万元。

6. 有 1 项及以上应用成果（包括咨询报告、行业分析报告、

案例研究等）。

7. 参加 2 次全国性的专业课程师资培训活动。

8．在管理学及相近学科硕士点担任硕士生导师，并完整指

导过至少一届硕士毕业生。

工商管理  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.获得过国家级或省部级学术称号。

4.在 B 类期刊上发表论文 5 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊

上发表论文 4 篇且出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署

名人) 。（注：A 类期刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）

5.科研经费到账金额总数不少于 12 万元。

6.有 1 项及以上应用成果（包括咨询报告、行业分析报告、

案例研究等）。

7.参加 1 次全国性的专业课程师资培训活动。

8.应在本单位或者其他单位相关专业学位有培养硕士研究

生或参与指导硕士研究生的经历。

— 4 —

学术骨干

1.具有高级及以上专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级科研项目 1 项。

3.主持过 1 项校级教改项目，或参与 1 门省部级以上精品课

程的建设，或参与 1 项省级教改项目，或参与 1 项省级在线课程

建设。

4.获得过国家级或省部级学术称号。

5.在 B 类期刊上发表论文 4 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊

上发表论文 3 篇且出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署

名人) 。（注：A 类期刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）

6.科研经费到账金额总数不少于 9 万元。

7.有 1 项及以上应用成果（包括咨询报告、行业分析报告、

案例研究等）。

8.参加 1 次全国性的专业课程师资培训活动。

9.应在本单位或者其他单位相关专业学位有培养硕士研究

生或参与指导硕士研究生的经历。

国际商务 C 类（专业硕士点）

学术带头人：

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.科研经费到账金额总数不少于 30 万元，且在 B 类期刊上

发表论文 5 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊上发表论文 4 篇且出

版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署名人) 。（注：A 类期

刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）。

4.获得过省部级以上学术称号或教学科研奖励。

5.在与国际商务有关的学术团体或行业协会兼有职务。

6.在本单位相关专业或其他单位本专业学位有至少培养 2

届硕士的经历。

学术骨干：

1.具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级科研项目 1 项或撰写的教学案例被省部级以

上案例库收录，或为本地区相关行业有代表性企事业单位、政府

部门撰写过咨询报告。

3.科研经费到账金额总数不少于 20 万元，且在 B 类期刊上

发表论 4 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊上发表论文 3 篇且出版

学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署名人) 。（注：A 类期刊

1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）。

4.获得过省部级以上学术称号或教学科研奖励。

5.在与国际商务有关的学术团体或行业协会兼有职务。

6.在本单位相关专业或其他单位本专业学位有至少培养 2

届硕士的经历。

会计  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级课题项目 1 项。

3.在 B 类期刊上发表的会计、财务、审计专业的学术论文与

— 6 —

主持的省部级（含）以上科研课题的数量之和人均不少于 4 项

4.具有实践经验，具有实际业务部门工作经验（含担任企业

顾问或独立董事等社会职务）或主持过实际业务部门的相关横向

课题。

5.年均科研经费不低于 4 万元，至少已开发 1 篇可用于本专

业必修课或专业限选课教学的案例。

6. 至少参加 2 次校外组织的会计教育相关的培训、专业研

修、课程研讨、考察交流和出国进修等活动。

7.获得过省部级及以上经济管理类专业科研成果奖；或获得

过全国 MPAcc 优秀教学案例奖或全国百篇优秀管理案例奖；或

有案例入选哈佛案例库或毅伟案例库。

学术骨干

    1.具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持 1 项省部级课题项目。

3.在 B 类期刊上发表的会计、财务、审计专业的学术论文 3

篇。

4.具有实践经验，具有实际业务部门工作经验（含担任企业

顾问或独立董事等社会职务）或主持过实际业务部门的相关横向

课题。

5.年均科研经费不低于 2 万元，至少已开发 1 篇可用于本

专业必修课或专业限选课教学的案例。

6. 至少参加 1 次校外组织的会计教育相关的培训、专业研

修、课程研讨、考察交流和出国进修等活动。

7.获得过省部级及以上经济管理类专业科研成果奖；或获得

过全国 MPAcc 优秀教学案例奖或全国百篇优秀管理案例奖；或

有案例入选哈佛案例库或毅伟案例库。

理论经济学  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.应为省部级以上人才计划人选或教学名师

4.在同学科或相关学科硕士点完整指导过一届硕士研究生。

5.发表 1 篇 A 类且 B 类期刊上发表 4 篇论文(第一署名人)，

或出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署名人)且在 B 类

期刊上发表论文 4 篇(第一署名人)。

6.科研经费年均到账金额不低于 6 万元。

7.获得过省级教学成果奖或同等奖励。

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级科研项目 1 项。

3.应为校级及以上人才计划人选或校级教学竞赛一等奖。

4. 在同学科或相关学科硕士点完整指导过一届硕士研究生。

5. 发表 1 篇 A 类且 B 类期刊上发表 2 篇论文(第一署名人)，

或出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署名人)且在 CSSCI

类期刊上发表论文 2 篇(第一署名人)。

6. 科研经费年均到账金额不低于 4.5 万元。

— 8 —

旅游管理  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1．具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2．主持国家级科研项目 1 项。

3．具有在国家或省级旅游相关行业协会、国内外一流旅游

企业、有影响力学术团体、地市级以上政府部门挂职兼职的经历

并担任一定的职务。

4．科研经费到账金额总数不少于 40 万元。

5. 在 B 类期刊上发表论文 5 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊

上发表论文 4 篇且出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署

名人) 。（注：A 类期刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）。

6. 在相关学科或者其他单位完整培养、协助培养或参与培

养不少于 2 名硕士研究生。

7.获得旅游相关学科教学案例奖或教学案例立项 1 次。或获

得省部级以上教学改革项目或教学成果奖 1 项，或指导学生大赛

获奖至少 1 项。

学术骨干

1．具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2．主持省部级科研项目 1 项，或获得过省部级以上科技奖

励或荣誉称号。

3．到账科研经费总额不少于 30 万元。

4. 在 B 类期刊上发表论文 4 篇(第一署名人)，或在 B 类期刊

上发表论文 3 篇且出版学术专著 1 部(每部 20 万字以上，第一署

名人) 。（注：A 类期刊 1 篇论文可抵 B 类期刊 2 篇论文）。

5. 应具有在国家或省级旅游相关行业协会、国内外一流旅

游企业、有影响力学术团体、地市级以上政府部门挂职兼职的经

历并担任一定的职务。

6. 在相关学科或者其他单位完整培养、协助培养或者参与

培养硕士研究生经历。

7.获得旅游相关学科教学案例奖或教学案例立项 1 次。或获

得省部级以上教学改革项目或教学成果奖 1 项，或指导学生大赛

获奖至少 1 项。

法学  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.入选省部级（含教育厅）及以上人才工程。

4.至少有 5 项高水平学术成果，包括：在学校认可的 B 类及

以上期刊发表论文；出版国内外有影响力的学术专著或主编出版

过国家级规划教材；获得省部级及以上的教学或科研奖励；论文

在全国性行业协会上获得奖项。

5.指导在校本科生获得省部级及以上奖励。

6.具有在本学科或相关学科完整培养硕士研究生的经验。

7.参加国际、国内学术会议不少于 2 次。

8.担任省级及以上学术团体理事。

9.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

10.各类科研经费不低于 40 万元。

— 10 —

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.主持省部级及以上科研项目 1 项。

3.至少有 3 项高水平学术成果，包括：在学校认可的 B 类及

以上期刊发表论文；出版学术专著或主编出版与法学专业相关的

教材；获得省部级及以上的教学或科研奖励；论文在省部级行业

协会上获得奖项。

4.具有在本学科或相关学科完整培养硕士研究生的经验。

5.参加国际、国内学术会议至少 1 次。

6.担任省级及以上学术团体理事或在市级学术团体、行业协

会中担任常务理事、副秘书长及以上职务。

7.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

8.各类科研经费不低于 20 万元。

社会学  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.在学校认可的 B 类及以上期刊发表学术论文年均 1 篇。

4.出版国内外有影响力的学术专著 1 部。

5.年均科研项目经费不低于 6 万元。

6.具有培养或参与指导硕士研究生的经历。

7.至少参加 2 次国际性、全国性学术交流、合作教研等。

8.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.主持省部级以上科研项目 1 项。

3.在学校认可的 B 类及以上期刊发表学术论文年均 1 篇。

4.出版国内外有影响力的学术专著 1 部。

5.年均科研项目经费不低于 4.5 万元。

6.具有培养或参与指导硕士研究生的经历。

7.至少参加 1 次国际性、全国性学术交流、合作教研等。

8.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

政治学  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，具有博士学位，获得港澳台、

国外高校学位的优先。

2.主持国家级科研项目至少 1 项。

3.至少应具备以下条件中的 2 项（含）以上,包括：课程教学

获得省部级（含）以上奖励；主持省部级（含）以上科研项目；

获得省部级（含）以上科研成果奖；以第一作者身份在国内外高

水平期刊（即学校认定的 B 类以上期刊）上发表论文年均 1 篇以

上；出版著作 1 部以上；培养硕士研究生 2 名以上。

4.在 CSSCI 来源刊物上发表论文不少于 2 篇。

5.指导一定比例的本科生参与科研项目。

6.参加国际性、全国性或区域性学术会议不少于 2 次。

7.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

— 12 —

8.各类科研经费不低于 10 万元。

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，年龄 50 周岁以下，原则上具有

博士学位，获得港澳台、国外高校学位的优先。

2.主持省部级（含）以上科研项目至少 1 项。

3.至少应具备以下条件中的 1 项以上，包括：课程教学取得

省部级（含）以上奖励；获得省部级（含）以上科研成果奖；以

第一作者身份在国内外高水平期刊（即学校认定的B类以上期刊）

上发表论文年均 1 篇以上；出版著作 1 部以上；培养硕士研究生

2 名以上。

4.参加国际性、全国性或区域性学术会议不少于 1 次。

5.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

6.各类科研经费不低于 7.5 万元。

法律  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.主持科研项目不少于 2 项，其中国家级科研项目至少 1 项。

3.至少有 3 项高水平学术成果，包括：在学校认可的 B 类及

以上期刊发表论文；出版学术专著或主编出版与法学专业相关的

教材；获得省部级及以上的教学或科研奖励；论文在省部级行业

协会上获得奖项。

4.科研经费年均不少于 4 万元。

5.原则上要担任省级及以上学术团体理事或在市级学术团

体、行业协会中担任常务理事、副秘书长及以上职务。

6.至少应完整培养 1 届硕士研究生。

7.具有法律实务背景，能积极参与解决地方纠纷。

8.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.主持省部级及以上科研项目至少 1 项。

3.至少有 2 项高水平学术成果，包括：在学校认可的 B 类及

以上期刊发表论文；出版学术专著或主编出版与法学专业相关的

教材；获得省部级及以上的教学或科研奖励；论文在省部级行业

协会上获得奖项。

4.原则上要在市级学术团体、行业协会中担任理事、副秘书

长及以上职务。

5.至少应完整培养 1 届硕士研究生。

6.具有法律实务背景，能积极参与解决地方纠纷。

7.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

8.科研经费年均不少于 3 万元。

公共管理  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省级以上科研项目不少于 2 项，其中国家级科研项

目 1 项。

3.在本领域公开发表的高水平科研成果不少于 2 项，包括：

学校认可的 B 类及以上学术论文、在省级以上报纸理论版上发表

— 14 —

的文章、论文被人大复印资料全文转载或被《新华文摘》转载

2000 字以上、出版专著。

4.在本单位或其他单位的公共管理相近学科指导过 2 名以

上硕士研究生，并至少在一个相关学术团体担任职务。

5.具有实践经验，参与过实际部门工作或主持过相关横向课

题研究项目。

6.3年内至少参加2次校外组织的公共管理教育相关的培训、

专业研修、课程研讨、考察交流或出国进修等活动。

7.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级及以上科研项目不少于 2 项。

3.在本领域公开发表的高水平科研成果不少于 2 项,包括：学

校认可的 B 类及以上学术论文、在省级以上报纸理论版上发表的

文章、论文被人大复印资料全文转载或被《新华文摘》转载 2000

字以上、出版专著。

4.在本单位或其他单位的公共管理相近学科指导过 2 名以

上硕士研究生，并至少在一个相关学术团体担任职务。

5.具有实践经验，参与过实际部门工作或主持过相关横向课

题研究项目。

6.3年内至少参加2次校外组织的公共管理教育相关的培训、

专业研修、课程研讨、考察交流或出国进修等活动。

7.愿意参与并完成学院各类学术性的事务工作。

软件工程  A 类（一级博士点）

学科带头人：

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3.在信息技术类、工程技术类 SCI 或国内一级期刊等重要学

术期刊上发表论文 5 篇以上、或获得省部级及以上科技成果奖

（前三）、或在科技创新与成果转化应用取得显著成绩。

4.年均科研经费不低于 10 万元/年。

5.每年有参加国际国内学术会议。

6.培养毕业至少 1 名硕士，或在同学科或相近学科有指导或

协助指导完整一届博士研究生的经历。

7.所指导的本科生或硕士生至少在核心期刊上发表过高水

平学术论文或专利或软件著作权或指定标准等。所指导的硕士生

必须参加过国内外学术会议，且参与高水平科研项目。

学术骨干：

1.具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级科研项目 1 项。

3.在信息技术类、工程技术类 SCI 或国内一级期刊等重要学

术期刊发表论文 3 篇以上、或获得省部级及以上科技成果奖（前

五）。

4.年均科研经费不低于 7.5 万元/年。

5.每年有参加国际国内学术会议。

6.培养毕业至少 1 名硕士。

— 16 —

软件工程  B 类（一级硕士点）

学科带头人：

1.具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持国家级科研项目 1 项。

3．在信息技术类、工程技术类 SCI 或国内一级期刊等重要

学术期刊发表论文 3 篇以上、或获得省部级及以上科技成果奖

（前五）或教学成果奖。

4．年均科研经费不低于 6 万元/年。

5．每年有参加国际国内学术会议。

6. 在同一学科指导或相近学科具有指导或协助指导完整一

届硕士研究生的经历。

学术骨干：

1．具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.主持省部级科研项目 1 项。

3．在信息技术类、工程技术类 SCI 或国内一级期刊等重要

学术期刊发表论文 2 篇以上、或获得省部级及以上科技成果奖或

教学成果奖。

4．年均科研经费不低于 3 万元/年。

5．每年有主参加国际国内学术会议。

物理学  B 类（一级硕士点）

学科带头人：

1. 具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2. 主持国家级项目 1 项。

3. 以第一作者(或通信作者)在 SCI 二区及以上发表论文不少

于 5 篇。

4. 积极参加本学科或相关交叉学科国际学术会议、全国学

术会议，参加境内外国际学术会议不少于 1 次。

5. 在本学科有硕士研究生培养经验，独立指导一届以上硕

士研究生。

学术骨干：

1．具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2. 以第一作者(或通信作者)在 SCI 三区及以上发表论文不少

于 5 篇。

3. 作为主要参与人(排名前三)参加国家级科研项目，或主持

省部级科研项目 2 项。

4. 在本学科或相近学科独立指导一届硕士研究生。

电气工程  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1.具有正高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.以第一作者（或通讯作者）在发表 A 类国际会议论文（见

附件）或二区 SCI 论文 2 篇以上或者其他 A 类期刊论文及授权发

明专利总计不少于 3 篇(项)。

3.主持国家级课题不少于 1 项。

4.所带研究生有一定数量参加本学科和相关学科学业竞赛

并获奖或参与科学研究活动。

5.年均科研经费不低于 20 万元人民币。

— 18 —

6.在省级及以上学术团体兼职。

7.在本学科或相近学科硕士点担任硕士生导师，完整招收培

养过研究生不少于 1 届。

8.获省部级科研成果或学术称号。

学术骨干

1.具有高级专业技术职务，原则上具有博士学位。

2.以第一作者（或通讯作者）二区 SCI 论文 1 篇或者其他 A

类期刊论文及授权发明专利总和不少于 2 篇(项)。

3.主持省部级课题不少于 1 项或获省部级科研奖。

4.在省级及以上学术团体兼职。

5.年均科研经费 10 万元以上。

6.在本学科或相近学科硕士点担任硕士生导师，完整招收培

养过研究生不少于 1 届。

7.获省部级科研成果或学术称号。

风景园林学  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1．具有正高专业技术职称，原则上应具有博士学位。

2．主持国家级项目 1 项，或获得国家级三大奖（排名前 5），

或主持项目获得过省部级以上规划设计奖项。

3．发表 A 类论文 2 篇，或 A 类论文 1 篇且 B 类论文 2 篇

（不含综述和会议论文），获得授权发明专利每项可抵 1 篇 B 类

论文。

4．在本学科连续培养本科毕业生 5 届以上，至少完整培

养 1 届硕士。

5．年均科研经费不少于 12 万元/年。

6．参加国际或国内学术交流平均每年不少于 1 次。

7．有一定比例的研究生参加国内外学术会议。

8．需组建 4-5 人的研究团队。

学术骨干

1．具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2．主持省部级科研项目 1 项，或主持项目获得过省部级以

上规划设计奖项。

3．在 A 类期刊上发表论文 1 篇，或 B 类论文 2 篇（不含综

述和会议论文），授权发明专利每项可抵 1 篇 B 类论文。

4．在本学科连续培养本科毕业生 5 届以上，至少完整培

养 1 届硕士。

5．年均科研经费不少于 8 万元/年。

6. 参加国际或国内学术交流平均每年不少于 1 次。

7．有一定比例的研究生参加国内外学术会议。

8．需组建 2-3 人的研究团队。

风景园林  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1．具有正高专业技术职称，原则上应具有博士学位。

2．主持省部级重点项目或国家级科研项目或主持风景园林

硕士主要服务领域实践项目 1 项。

3．有所指导的本科生或硕士生发表学术论文或有优秀作品

— 20 —

参展，且获得省部级或相关一级学会（协会）以上级别教学、科

研、设计竞赛奖项。

4．在相关学科担任硕士生导师或与合作单位联合培养相关

专业硕士，培养毕业硕士生不少于 2 人。

5．年均科研经费不少于 10 万元/年。

6．参加国际或国内学术交流平均每年不少于 1 次。

7．需组建 3-5 人的研究团队。

学术骨干

1．具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2．主持省部级科研项目或主持风景园林硕士主要服务领域

实践项目 1 项。

3．有所指导的本科生或硕士生发表学术论文或有优秀作品

参展，且获得省部级或相关一级学会（协会）以上级别教学、科

研、设计竞赛奖项。

4．在相关学科担任硕士生导师或与合作单位联合培养相关

专业硕士，培养毕业硕士生不少于 2 人。

5．年均科研经费不少于 6 万元/年。

6．参加国内学术交流平均每年不少于 1 次。

7．需组建 2-3 人的研究团队。

音乐与舞蹈学  A 类（一级博士点）

4.2010 年来获得省部级以上科研或教学成果奖励，或作为

主要成员获得过本学科国家级教学科研成果奖（排名前三位）。

5. 完整指导过 1 届硕士生，年均参加国际学术会议不少于

2 次，或参加国内学术会议不少于 3 次，并发表主旨演讲。所

带研究生在本学科期刊上发表论文 1 篇及以上，所带研究生参

与省部级研究项

目或创作项目 1 项及以上。

5. 完整指导过 1 届硕士生，年均参加国际学术会议不少于

2 次，或参加国内学术会议不少于 3 次，并发表主旨演讲。所

带研究生在本学科期刊上发表论文 1 篇及以上，所带研究生参

与省部级研究项目或创作项目 1 项及以上。

学科带头人

1.应具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.在 B 类期刊发表论文 5 篇，且出版本学科学术专著（不

含教材）不少于 1 部。

3.2010 年来主持过国家级艺术学研究项目 1 项。

学术骨干

1.应具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.在 B 类期刊发表论文 3 篇，且出版本学科学术专著（不

含教材）1 部。

3.2010 年来主持省部级艺术学研究项目不少于 2 项。

4. 2010 年来获得省厅级科研或教学成果奖励或作为主要成

员获得过本学科国家级教学科研成果奖（排名前四位）.

— 22 —

音乐与舞蹈学  B 类（一级硕士点）

学科带头人

1.应具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.在 B 类期刊发表论文不少于 4 篇，且出版本学科学术专

著（不含教材）不少于 1 部。

3.2010 年来主持过国家级艺术学研究项目 1 项。

4. 2010 年来作为主要成员获得过本学科国家级教学科研成

果奖（排名前五位），或省部级教学科研成果奖（排名前三位）。

5. 在本学科或相关学科完整培养不少于 1 届硕士研究生，

其中不少于 5 人获得硕士研究生学位。参加相关学科国际学术会

议不少于 1 次、全国性学术会议不少于 2 次，并发表主旨演讲。

所带本科生在本学科期刊上发表论文 1 篇及以上，所带本科生

参与省部级研究项目或创作项目 1 项及以上。

学术骨干

1.应具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2.在 B 类期刊发表论文 3 篇，且出版本学科学术专著（不

含教材）1 部。

3.2010 年来主持过省部级艺术学研究项目 2 项。

4. 2010 年来作为主要成员获得过本学科国家级教学科研成

果奖（排名前五位），或省部级教学科研成果奖（排名前三位）。

5.在本学科或相关学科完整培养不少于 1 届硕士研究生，

其中不少于 5 人获得硕士研究生学位。参加相关学科国际学术会

议不少于 1 次、全国性学术会议不少于 2 次。所带本科生在本

学科期刊上发表论文 1 篇及以上，所带本科生参与省部级研究

项目或创作项目 1 项及以上。

艺术  C 类（专业硕士点）

学科带头人

1．应具有正高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2．在 B 类期刊发表论文 3 篇，且出版本专业学术著作 1

部。

3．2010 年以来主持国家级艺术学项目 1 项，且主持过 1

项省部级创作实践项目或实践教研类项目。

4．创作过在本领域有影响的作品及举办过在本领域比较有

影响的教学科研活动。

学术骨干

1．应具有高级专业技术职务，原则上应具有博士学位。

2．在 B 类期刊发表论文 2 篇，且出版本专业学术著作不少

于 1 部。

3．2010 年来主持省部级及以上艺术学项目 1 项，且至少

主持过 1 项省部级创作实践项目或实践教研类项目。

4．创作过在本领域有影响的作品及举办过在本领域比较有

影响的教学科研活动。

— 24 —

闽南师范大学办公室            　　　　   2019 年 3 月 22 日印发